宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区管理委员会
关于印发《宁夏贺兰山东麓产区酿酒葡萄

病虫害绿色防控体系建设实施方案

（试行）》的通知

有关市、县（区）葡萄酒产业主管部门：

为进一步加强贺兰山东麓产区酿酒葡萄病虫害防治，构建酿酒葡萄病虫害绿色防控体系，保障酿酒葡萄产量质量，推动葡萄酒产业高质量发展，现将《宁夏贺兰山东麓产区酿酒葡萄病虫害绿色防控体系建设实施方案（试行）》印发给你们，请遵照执行。

宁夏贺兰山东麓葡萄酒

                         产业园区管理委员会

2025年8月12日
（此件依申请公开）
宁夏贺兰山东麓产区酿酒葡萄病虫害绿色防控体系建设实施方案（试行）
为进一步加强贺兰山东麓产区酿酒葡萄病虫害防治，构建酿酒葡萄病虫害绿色防控体系，推动葡萄酒产业高质量发展，根据《宁夏国家葡萄及葡萄酒产业开放发展综合试验区建设总体方案》《宁夏回族自治区贺兰山东麓葡萄酒产区保护条例》精神，结合贺兰山东麓葡萄酒产区实际，制定方案如下。

一、主要目标

立足贺兰山东麓葡萄酒产区生态特点与产业发展需求，以完善酿酒葡萄全生育期病虫害绿色防控体系为核心，聚焦监测预警智能化、防控技术标准化、服务管理精准化，到2028年，建成功能完善的病虫害信息化监测预警平台，打造覆盖全产区的“天地空”一体化病虫害监测网络，建立信息化监测示范点50个，在各小产区共培育病虫害绿色防控核心示范基地8—10个，集成示范数字化监测与绿色防控技术，实现主要病虫害防控有效率90%以上。培育酿酒葡萄病虫害绿色防控专业化服务组织2—3家，贺兰县、西夏区、青铜峡等重点连片种植区，病虫害专业化防治服务组织统防统治覆盖率达90%以上。

二、 重点任务

（一）构建智能监测预警体系

1.建设病虫害信息化监测预警平台。在宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业大数据平台（智慧园区应用中心）框架内，建设酿酒葡萄病虫害信息化监测预警平台。整合汇聚气象部门、科研机构、酒庄企业等布设在产区内的气象站、病虫害信息化防控设备，以及遥感监测、孢子捕捉仪、分子检测设备等多源异构数据。构建葡萄霜霉病、白粉病、灰霉病、斑叶蝉和短须螨等病虫害的时空预测预警模型与算法，开展病虫害发生动态实时监测、风险评估与趋势研判，自动生成病虫害分布趋势图、风险等级图等预警产品，实现预警信息的空间可视化、动态更新与便捷查询，达到提升监测预警智能化、精准化水平的目标。

2.科学布局信息化监测网络。统筹运用各类政策、项目及资金资源，科学布局覆盖全产区的病虫害信息化监测网络。以红寺堡、青铜峡、永宁、西夏、贺兰县等小产区为单位，根据酒庄分布、葡萄园种植规模、品种布局、立地条件等因素，科学布设病虫孢子捕捉仪、智能虫情测报灯、高清抓拍设备、小气候监测站等专用病虫害信息化监测设备，打造标准化病虫害信息化监测示范点，以点带面打造病虫害信息化监测网络。鼓励酒庄企业开展病虫害信息化监测仪器设备配置。酒庄企业结合葡萄园植保、信息化设备管理等工作，指定专业技术人员成立测报队伍，做好病虫害信息测报、预警信息接收及相关数据上传等工作。到2028年，打造病虫害信息化监测示范点50个以上，病虫害信息化服务及测报员队伍配备实现所有酒庄全覆盖。
（二）建立预警研判响应机制
3.开展数据监测与风险研判。宁夏酿酒葡萄气象服务中心结合未来天气预报和气候预测，不定时发布病虫害发生发展气象风险预警，贺兰山东麓园区管委会组织专家团队研判后适时向市、县（区）葡萄酒产业主管部门及酒庄企业测报员发布测报任务。测报员通过监测预警平台手机端进行样点定位、数据采集，及时完成数据上传等工作。贺兰山东麓园区管委会组织专家团队，基于信息化监测平台汇聚的实时数据、病虫害信息化监测示范点人工上传数据和产区气象信息，对各小产区近期病虫害进行综合分析研判，识别病虫害发生动态与风险。
4.制定与发布精准防治方案。专家团队根据研判结果，制定针对性的绿色防控技术方案，由贺兰山东麓园区管委会审核后，通过病虫害信息化监测平台、官方媒体、手机短信、微信群、文件等形式，及时将病虫害发生情况、防控时期、技术措施及操作要点向市、县（区）葡萄酒产业主管部门、酒庄企业、专业化防控服务组织发布。同步组织包片专家开展病虫害防控指导工作。

（三）健全联防联控机制

5.建立“四位一体”联防联控工作体系。建立由贺兰山东麓园区管委会、市、县（区）葡萄酒产业主管部门、专家团队、酒庄企业组成的“四位一体”工作体系。贺兰山东麓园区管委会负责全区防控工作的统筹指导、组织协调、平台管理、信息发布、专家团队管理及重大方案审定。专家团队负责技术研发、数据分析与风险评估、防治方案制定优化、技术培训与现场指导。市、县（区）葡萄酒产业主管部门负责本辖区防控任务下达与督导落实、社会化服务组织培育与监管、农药使用监管。酒庄企业作为责任主体，负责指定专人成立测报队伍，落实有关责任。
6.完善“上下联动”预警响应机制。建立“贺兰山东麓园区管委会—市、县（区）葡萄酒产业管理部门—酒庄企业”高效联动的预警响应流程。管委会发布监测预警指令或发布防治方案后，市、县（区）主管部门立即组织辖区酒庄企业执行。测报员在执行测报任务的同时，实施常态化测报，酒庄技术人员在负责监测点运维和数据上报的同时，实施动态巡查，发现异常通过平台及时上报。管委会根据上报情况组织专家研判，决定是否启动专项调查并制定针对性方案。

（四）落实精准防控措施

7.落实分级分类防控措施。建立三级保障机制，贺兰山东麓园区管委会，市、县（区）葡萄酒产业主管部门支持酒庄企业开展统防统治工作，同时给予专业化防控服务组织相应支持。贺兰山东麓园区管委会加强对高风险区域和病虫害高发酒庄的指导与监管。市、县（区）葡萄酒产业主管部门负责组织、督导辖区酒庄企业根据发布的防治方案和本基地实际情况，及时、科学地开展防控作业。酒庄企业发挥主体作用，规范开展病虫害绿色防控技术应用，建立完整的投入品台账和工作档案。对于积极按要求、标准开展病虫害统防统治的酒庄企业将在项目资金等方面予以重点支持。

8.打造绿色防控技术示范点。在银川市西夏区、贺兰县、永宁县，吴忠市青铜峡市、红寺堡区等小产区，培育8—10个酿酒葡萄病虫害绿色防控核心示范点。集成示范信息化监测、生物防治、物理防治、生态调控、精准施药等绿色防控技术。鼓励有条件的酒庄开展有机葡萄园病虫害防控技术示范。切实发挥酒庄主体作用，将病虫害绿色防控技术示范点建设与信息化监测示范点设置有机结合，对开展病虫害绿色防控技术示范点建设的酒庄企业，在病虫害信息化监测设备、绿色防控物料配置等方面进行优先支持。

9.培育专业化统防统治服务组织。大力扶持发展专业化、社会化的酿酒葡萄病虫害防控服务组织。支持在贺兰金山、西夏区张骞郡、青铜峡鸽子山、红寺堡肖家窑等重点连片种植区，探索建立“统防统治+社会化服务”协同模式，推动服务标准统一、作业流程规范。到2027年，全区培育2—3家骨干专业化服务组织，根据其服务面积、质量和内容给予相应支持。

（五）构建专家服务及培训体系

10.建立专家包片指导机制。病虫害发生后或关键防治期，由贺兰山东麓园区管委会统筹，组织专家团队下沉一线提供技术指导与服务。对参与包片指导的专家，参照相关规定或协议支付合理的咨询服务费用或劳务补助，保障工作条件，确保技术指导及时有效、科学到位。

11.构建分级技术培训体系。贺兰山东麓园区管委会组织对市、县（区）技术骨干、社会化服务组织负责人、酒庄企业技术负责人进行集中培训，提升信息化平台应用、数据分析与宏观防控能力。市、县（区）层面结合物候期和病虫害发生关键节点，采用“田间学校”等方式培训，针对酒庄技术人员、种植主管、防治作业人员，开展病虫害识别、绿色防控技术、精准施药等实操培训，并建立培训档案。

三、保障措施

（一）加强组织领导。各级葡萄酒产业主管部门要切实负起责任，形成管委会定标准、抓统筹，市县强监管、促落实，酒庄企业担主责、抓执行的工作格局。加强协调部署、督导检查和考核评估，确保各项任务落到实处、取得实效。

（二）强化经费保障。贺兰山东麓园区管委会将酿酒葡萄病虫害绿色防控体系建设纳入长期支持计划，重点保障信息化监测预警平台的开发、升级、运维与指导服务。市、县（区）主管部门要积极争取和整合各类资金，专项用于技术推广、示范点建设、社会化服务组织培育、人才培训及专家服务等。

（三）严格成效评估。贺兰山东麓园区管委会每年组织开展酿酒葡萄绿色防控工作成效评估，重点评估平台运行效能、预警准确性、防控效果、示范点建设、统防统治覆盖率等。评估结果作为管委会下达市、县（区）年度激励奖励资金的重要依据。

附件：宁夏贺兰山东麓产区酿酒葡萄病虫害绿色防控技术方案

附件
宁夏贺兰山东麓产区酿酒葡萄病虫害绿色防控技术方案
为指导各地开展酿酒葡萄绿色生产，提高对霜霉病、白粉病、灰霉病、酸腐病、斑叶蝉、短须螨、缺节瘿螨和绿盲蝽等主要病虫害的绿色防控技术水平，保障酿酒葡萄生产安全和质量安全，特制定本方案。
一、防控策略

遵循“预防为主，综合防治”原则，通过农艺措施、物理措施、化学措施等技术要点，实现酿酒葡萄主要病虫害的有效控制。
二、防控对象

主要病害有霜霉病、白粉病、灰霉病、酸腐病等；主要害虫有斑叶蝉、短须螨、缺节瘿螨和绿盲蝽等。
三、防控对策

（一）葡萄霜霉病防治技术要点

1.农艺措施。冬季清扫落叶，剪除病枝，土壤深翻，消灭菌源。适当放宽行距，合理修剪增强通风透光，降低湿度。

2.化学措施。葡萄发芽前或埋土前，植株和附近地面喷施1次：3-5°Be的石硫合剂、45%晶体石硫合剂30倍液、50%硫悬浮剂200-300倍液等，杀菌杀虫杀螨，对越冬菌源有较好的铲除效果，减少初次侵染源。

预防（5月中下旬或开花前后）：半量式/等量式波尔多液150-200倍、70%丙森锌（安泰生）可湿性粉剂500-700倍、80%代森锰锌（喷克）可湿性粉剂600-800倍、78％波尔·锰锌（科博）可湿性粉剂500-600倍液等。

发病初期，可用药剂（保护+内吸）：1.5%多抗霉素（粘菌素）可湿性粉剂300-500倍、69%烯酰吗啉·代森锰锌可湿性粉剂1000-1500倍、66.8%丙森锌·缬霉威（霉多克）可湿性粉剂700-1000倍等。

病害发生中期，应急药剂（内吸+治疗）：80%烯酰吗啉水分散剂4500-5000倍、40%霜脲氰可湿性粉剂800-1000倍等。

（二）葡萄白粉病防治技术要点

1.农艺措施。结合冬剪，剪除病枝，集中销毁；下架前彻底清扫落叶、落果，集中清到园外烧毁。

2.化学措施。葡萄上架后、发芽前，喷洒1次3-5°Be石硫合剂、45%石硫合剂晶体60-80倍液50%、硫悬浮剂200-300倍液，杀灭越冬病菌。预防或发病初期常用药剂有0.5%大黄素甲醚水剂600-1000倍（植物源）、45%（50%）硫悬浮剂200-400倍（矿质源）、2%武夷菌素水剂800-1000倍等（生物源）。当病害发生严重时，及时喷施25%乙嘧酚（控白）悬浮剂1000倍液、4%四氟醚唑（朵麦可）水乳剂1000-2000倍、40%氟硅唑（福星）乳油8000-10000倍、30%醚菌酯可湿性粉剂2000-3000倍液等，可单独使用液喷雾。
（三）葡萄灰霉病防治技术要点

1.农艺措施。在每年秋冬季葡萄采收结束后，应及时修剪、清除感病的葡萄枝条和落叶。对发病严重的葡萄园，使用3-5°Be石硫合剂对整个葡萄园喷施1次，并集中焚烧或深埋病枝落叶，减少葡萄灰霉病菌分生孢子和菌核的越冬量；在葡萄生长期应及时摘除感染的病果穗和病叶，减少葡萄园间的病菌源。

2.化学措施。防治适期：花前花后，封穗前，转色期。葡萄初发灰霉病时，进行喷药防治，可使用50%腐霉利（速克灵）可湿性粉剂800倍液、40%嘧霉胺（施佳乐）悬浮剂1000-1500倍液、25%乙霉威可湿性粉剂1000-1500倍液、20%啶酰菌胺悬浮剂1000-1500倍液、50%嘧菌环胺水分散剂2000-4000倍液、50%氟啶胺悬浮剂2000-2500倍液、50％扑海因（异菌脲）可湿性粉剂1500倍液等。

（四）葡萄酸腐病防治技术要点

1.农艺措施。在葡萄开花前7 d喷施氨基酸水溶肥或3%尿素溶液，在花期灌水，成熟期控水，防止果粒膨大过快。果粒零星发病时，及时疏除烂果病果。每年春季至秋季寻找并销毁葡萄园周围的胡蜂巢穴。

2.化学措施。8月中旬，全园喷施80%必备可湿性粉剂600倍或50%硫悬浮剂200-400倍液进行杀菌处理。诱杀果蝇可采用10%吡丙醚（醋蝇诱杀剂）500-800倍+10%高效氯氰菊酯500倍混合药液浸泡烂果粒，用废旧矿泉水瓶、可乐瓶等塑料瓶作容器，悬挂于果园出现酸腐病病穗的地方进行诱杀，悬挂高度沿着主蔓1-1.5米处。

（五）葡萄斑叶蝉防治技术要点

1.农艺措施。葡萄园远离果树和常绿乔木及灌木。建园后合理套作、邻作、园内和周围避免种植玉米和蔬菜，以减少中间寄主。合理修剪，改善通风透光条件；生长季节及时抹芽、摘副梢、整枝打叉、铲除杂草等；成虫产卵盛期，摘除中下部虫量较大的老叶，带出园外集中深埋；秋、冬季清园，铲除园区杂草，降低越冬虫口基数。

2.物理措施。生长季节，园区设置黄板，20-30块每亩，挂在架的中下部，及时更换或补胶。

保护和利用天敌，葡萄园各季节常见的天敌主要有寄生螨、蜘蛛、瓢虫、姬猎蝽和塔六点蓟马等。

3.化学措施。全年重点抓4次防治关键时期：抓好早春越冬代防治（4月底至5月初）；狠抓第1代若虫防治（5月下旬至6月上旬）；注重第2代若虫防治（7月中下旬）；采收后及时做好秋季防治（9月中下旬）。

在叶片背面喷洒药剂。5月中下旬时第1代若虫发生期，可选用25％噻虫嗪水分散粒剂7500-10000倍液、10％吡虫啉可湿性粉剂1500-3000倍液、70％吡虫啉水分散粒剂7500-10000倍液、25％吡呀酮可湿性粉剂3000倍液、50％杀螟松乳油1000倍液、3％啶虫脒乳油1500-3000倍液等定向喷雾。

（六）葡萄绿盲蝽防治技术要点

1.农艺措施。经常清除枝蔓上的老皮、枯枝和园内外杂草等，消灭虫源。

2.物理措施。利用绿盲蝽的趋光性，葡萄萌芽前后园区悬挂频振式杀虫灯，1 hm2悬挂1台，可有效控制其为害。还可悬挂绿色、蓝色、黄色粘虫板，高度约1.6 m，诱集效果较好。

3.化学措施。生长季节防治：葡萄萌芽前，全园喷洒1次3波美度石硫合剂，消灭越冬虫卵及初孵幼虫。葡萄发芽后或葡萄展叶后，发现若虫为害，要立即喷药防治。应在葡萄发芽后5-7 d喷药防治，7-10 d 1次，连续2-4次。可使用10%吡虫啉可湿性粉剂2000倍液，或3%莫比朗乳油1500倍液，或1.8%阿维菌素乳油5000倍液，或0.5%黎芦碱乳油1000倍液，或复合烟碱杀虫剂乳油700倍液，或10%氯氰菊酯乳油1500倍液，或50%三硫磷乳剂2000倍液等。

9月下旬，彻底铲除果园内和果园周围的杂草，并喷药防治杂草上的若虫。可使用10%吡虫啉可湿性粉剂4000倍液等。

（七）葡萄缺节瘿螨防治技术要点

1.农艺措施。春季及时抹芽，以降低瘿螨种群基数，抹去的芽要带出葡萄园深埋。抹芽时间以葡萄芽伸长到1 cm为宜。抹芽10-15 d之后，及时定梢，去掉的新梢也要带出田间销毁。在葡萄生长初期，发现有被害叶片时，立即摘掉烧毁。秋后（或冬春）彻底清扫果园，收集剥除枝蔓上的老粗皮，修剪下来的枝条、落叶、被害叶片等，集中烧毁或深埋。合理灌水，增施有机肥，适当增施磷钾肥，对酸性土壤施用石灰，以促进枝条老化成熟，增强树势，提高植株自身抗虫能力。

2.植物检疫。疫区插条、苗木等向外地调运时，应注意检查，防止把瘿螨传到新区。无瘿螨地区从外地，特别是有瘿螨地区引入苗木时，在定植前，最好用温汤消毒。具体方法是把插条或苗木先放入30-40℃热水中，浸5-7 min，然后移入50℃热水中，再浸5-7 min，即可杀死潜状的瘿螨。或在3-5°Be石硫合剂中浸2 min（避免浸泡苗木根部）。

3.化学措施。早春葡萄芽膨大萌动时（4月上旬），喷3-5波美度石硫合剂，以杀死潜伏芽内的瘿螨。这次喷药是防治的关键时期。如果历年发生严重，在葡萄生长季节，发芽及展叶（3-4片叶最适合）后喷0.3-0.5°Be石硫合剂加0.3%洗衣粉的混合液，或2.5%氯氟氰菊酯乳油3000-4000倍液，或15%扫螨净乳油3000-4000 倍液，或20%螨克乳油1000倍液，或73%克螨特乳油2500-3000倍液，或5%尼索朗乳油1500-2000倍液，或50%马拉硫磷乳油1000倍液，或20%三氯杀螨醇1000倍液。葡萄埋土越冬前，结合清洁田园，均匀、细致喷施波尔多液或硫悬浮剂。

（八）葡萄短须螨防治技术要点

1.农艺措施。冬季修剪后彻底清洁葡萄园，把病叶收集起来集中深埋或销毁。

2.化学措施。冬季埋土前及次年出土后的绒球前期，用3-5°Be硫合剂或45%晶体石硫合剂200倍-300倍喷洒树体及地面。葡萄出土后至绒球期喷洒3°Be石硫合剂或45％晶体石硫合剂20倍；生长期根据果园情况1.8%阿维菌素乳油3000-4000倍+20%哒螨灵可湿性粉剂1500-2000倍等杀螨剂。
四、注意事项

（1）遇到极端气候发生时，应提前7-10 d做出天气异常和病虫害防治提示。根据天气预报，未来有持续4 h以上降雨的天气过程，在降雨前3 d喷施1次铜制剂进行预防；降雨前未喷药的，在持续4 h以上的降雨天气后3 d内喷施1次铜制剂；如果降雨持续24 h以上，在降雨后3 d内喷施1次铜制剂，之后7 d再喷1次铜制剂；持续20 d未降雨，30℃以上气温持续7 d，且预计未来7 d内无明显降雨，喷施一次硫制剂。

（2）市、县（区）葡萄酒产业主管部门督促指导辖区酒庄企业依据酿酒葡萄园品种布局、抗感程度和管理模式，提前做好病虫害的预防工作，如霞多丽、贵人香、西拉、黑比诺等品种封穗前调整灌溉量、喷施钙素防果粒开裂、喷施防治灰霉病药剂1-2次等。

（3）加大酿酒葡萄基地管理和病虫害统防统治社会化服务组织培育力度，在贺兰金山、西夏区张骞郡、青铜峡鸽子山、红寺堡肖家窑等酿酒葡萄集中连片种植区建立“统防统治+社会化服务”协同模式，实行“统一使用喷药器械、统一用药、统一规范施药方法”，以提高病虫害防治效果和生产效率。